ACTA SANCTAE SEDIS

IN COMPENDIUM OPPORTUNE REDACTA ET ILLUSTRATA

STUDIO ET CURA

VICTOR» PIAZZESI

IURIS UTRIVSQUE DOCTORIS

SEU

Acta iuridica et solemniora ex Supremo Romano Pontifice immediate dimanantia: acta inter ea quae publici fieri possunt iuris, sive sint Decreta, sive Instructiones, sive Responsa, et alia huiusmodi; praesertim vero Causarum expositiones et resolutiones ex variis EE. Cardinalium Sacris Congregationibus, ad ecclesiastici iuris accuratam intelligentiam et observantiam conferentes, in compendium diligenti studio redactae: alia denique iuridica, quibus opportune illustrantur quae in expositis actis vel difficultatem parere possint, vel ad vigentis iuris notitiam ulterius conducant: in utilitatem eorum, qui in Ecclesiae legibus studiose dignoscendis, et in regimine christiani gregis, vel in colenda Domini vinea, sedulo adlaborant.

 **Volumen XXXIV.** 

ROMAE

EX TYPOGRAPHIA POLYGLOTTA

S. CONGR. DE PROPAGANDA FIDE

1901-902.

Reprinted with the permission of Libreria Editrice Vaticana

JOHNSON REPRINT CORPORATION
111 Fifth Avenue, New York, N.Y. 10003

JOHNSON REPRINT COMPANY LTD.
Berkeley Square House, London, W1X6BA

**First reprinting 1969, Johnson Reprint Corporation
Printed in the United States of America**

EX S CONGREGATIONE CONCLII

— i » —

OVETEN.

INDULTI A SERVITIO CHORALI.

Die 27 Aprilis 1901.

Per summaria precum.

Compendium facti. In Capitulo Cathedrali Ecclesiae Ovetensis ex consuetudine Canonicus Theologus seu Magistralis obtinet indultum a servitio chori, excepta adsistentia missae conventuali per integram hebdomadam praeiviam lectioni S. Scripturae, quam habere debet ipse Canonicus. Deinde huius privilegii facta est prorogatio, ex receptis moribus, confirmatis per statuta Capitularia recens edita, favore illorum Canonorum qui onus habent praebendae adnexum nonnullarum concionum, illis impositum ob decretum Regium a. 1888 cum Sede Apostolica concordatum. At pro his Canonicis indultum absentiae limitatur ad tres dies praevious concioni habendae quotiescumque haec habeatur in Urbe Episcopali. Denique fruuntur privilegio indulti a servitio chori per integram hebdomadam illi canonici qui sponte suscipiunt onus conciones habendi in cathedrali Ecclesia. — Episcopus haec refert:

« Episcopus Ovetensis debita cum reverentia exponit in sua Ecclesia Cathedrali ius esse, cuius vi Canonicus *Praedicatur* seu *Magistralis* ceterique canonici praesentia gaudent in choro die quo sacrum habent sermonem necnon septem praecedentibus diebus, usque dum decisio S. C. C. in Vallisoletana die 29 Aprilis 1899, denegans huius Ecclesiae canonicis similem praxim, conscientiam Oratoris aiFecit, qua de causa exoptans in re tam gravi tuto omnino se habere, hanc consultationem ad S. C. C. elevat (1).

(1) *Recole* Vol. XXXII, 87.

» Cum vero praxis huius Ovetensis Ecclesiae alia eaque, ut videtur, firmiora habeat fundamenta, operae pretium erit eadem summatim exponere, quibus inspectis S. C. aequè et iuste, ut ipsi mos est, rem in casu nostro decidat.

» 1. Huius Cathedralis Ecclesiae Praebendas inter adest ea, quae *Magistralis* audit, sicuti per universam accidit Hispaniam, cuius proprium et speciale munus in eo est ut tanquam eiusdem *Praedicator Officialis* conciones ad populum ex ambone habeat toties quoties Episcopo aut Capitulo placuerit praeter numerum fixum concionum pro quolibet anno assignatum. De hoc ergo *Praedicator* ita loquitur percelebre Concilium Compostellan. anno 1565 Salmanticae habitum in Act. 2, cap. 39, in quo agitur de tempore concesso quatuor canonicis, qui vulgo *de officio* vocantur, dum proprio 'muneri incumbunt : - Praedicatori liceat, quoties sermonem est habituras, per octo dies integros abesse, dum tamen Missae sacrificio adsit -. Nec abs re adnotandum, hanc Provincialem Synodum in universa compostellana ditione fuisse receptam et, quod ad supraexscriptam dispositionem attinet, sicuti in Ovetensi sic in ceteris Provinciae dioecesibus viguisse et adhuc impraesentiarum vigere.

» Post haec, nihil mirum si, tanto innixa fundamento, Statuta Capitularia huius Ecclesiae, in observantiam (ut in ipsorum Prooemio fatentur) Concilii Tridentini et Synodi Provincialis, Salmanticae nuperrime celebratae, anno 1588-concinnata, ita eadem de re ad folium septimum statuunt : - Canonicus Magistralis tenetur eas omnes in hac Sancta Ecclesia conciones habere, quas Capitulum ipsi iniunxerit; et cum praedicaturus erit, sunt ei octo dies ad sermonem conficiendum, quibus perdurantibus at in omnibus habendus perinde ac, si *iubilatus* existeret, dummodo Missae diei intersit -. Quae quidem antiquissimae sanctiones receptae et confirmatae fuere in novis Statutis Capitularibus anni 1892 (sunt enim haec, quae immediate sequuntur illa anno 1588 confecta, cum non sint alia) in quibus § I c. V Partis I^a sic de Magistrali statuitur : - Canonicus Magistralis tene-

tur ex officio proprio suae Praebendae decem unoquoque anno in hac Sancta Ecclesia conciones habere, ceterasque extraordinarias quas sive Episcopus sive Capitulum ei iniunxit.... Quo debite possit seipsum praeparare, conceditur ipsi praesentia in choro die quo sermonem habeat, cum iure ad omnes distributiones lucrandas, sicuti etiam in septem praecedentibus diebus -. Quod idipsum decernitur in Parte 4, mox citanda.

» *Gratia ergo sermonis* (sic enim vulgo dicitur praesentia in choro ad concionem parandam concessa) qua hucusque Canonicus Magistralis Ecclesiae Ovetensis gavisus est, habet in sui favorem: 1. Concilium Provinciale legitimum, quod adeo venerabile apud nostrates habetur ut in Decreto indictionis subsequenter Synodi Compostellanae anno 1887 celebratae, de ipso potuerit praedicari quod - non solum huius provinciae dioeceses, tunc temporis numerosiores, influxu saluberrimo effecit, verum etiam alias Hispaniae ditionis non paucas -. 2. Statuta Capitularia antiqua huius Ecclesiae, quae per tria saecula integra hanc venerabilem Ecclesiam, Sedi Apostolicae usque ad annum 1851 immediate subiectam, moderare gubernaruntque. 3. Statuta Capitularia nova confirmantia illud ipsum, quod anteriora sanxerant: 4. Quod inde abundantissime patet, praxis vetustissima, consuetudo nempe, quae saltem ad trecentos triginta quinque assurgit annos in quorum longo decursu quam pacifice, absque ulla contradictione aut reclamazione, -consentientibus omnibus, *Canonicus Magistralis* usus est iure provinciali et dioecesano efformante illam consuetudinem, utique secundum ius quae optimo quidem iure legitime debet praescripta dici, cum nullo alio ex parte materiae impedimento laboret, quod ipsam potius corruptelis accenseret.

» 2. Ex iure novissimo introducto per Regium Decretum cum Sede Apostolica concordatum et die 6 Decembris 1888 promulgatum, vi cuius nonnulli canonicatus Ecclesiarum et Cathedralium et Collegialium debent praevio concursu pro-

videri, his imponantur specialia onera, inter quae adest quod eiusmodi canonici teneantur nonnullas conciones, quatuor ex. gr., habere quoque anno, pro quibus, uti patet, remunerationem non accipiunt. His ergo per extensionem quandam applicatum est quod de Canonico Magistrali fuerat statutum, sicuti de facto cautum habetur in Statutis Capitularibus, novis, Parte 4 cap. 7 n. 9, his verbis: - Gaudent praesentia in choro et lucrantur distributionem ordinarias.... Canonicus Magistralis et ceteri canonici die, qua sermonem habeant in Ecclesia Cathedrali et septem diebus praecedentibus. Si vera concio in urbe episcopali fuerit, conceduntur ipsis tres dies de praesentia in choro. Uti patet nec antiquius ius nec longior consuetudo pro his canonicis, reduplicative ut ad concionandum obligatis, adinveniri possunt, cum officium praedicandi, ipsis impositum, recentissimum sit.

» 3. Demum sunt et reliqui canonici, qui nonnumquam in Ecclesia Cathedrali concionem sponte et sine retributione habent, quam voluntarie suscipiunt pro his diebus, in quibus ex antiquo more praedicatio haberi consuevit in hac Basilica. De his, praeter dispositionem statutariam in numero praecedenti relatam, extat consuetudo vetus, iuxta quam ipsis aptatur quod de Canonico Magistrali dictum atque expositum est.

» Praetermissis igitur rationibus congruentibus, quae in favorem praxis huius Ecclesiae militant, quo nempe non deficiat copiosa et selecta praedicatio, quae magno cum fructu fidelium de more antiquo habetur, quia non possunt non innotescere S. C. C. attentis quam maxime fundamenti* iuridicis expositis, quaeritur:

» I. *An possit tuto retineri praxis Ecclesiae Ovetensis, iuxta quam Canonicus Praedicator seu Magistralis censeatur praesens in choro ad effectum distributionum lucrandarum* per octo dies integros, quoties concionem est habiturus in Ecclesia Cathedrali?*

» II. *An idipsum aptari queat Canonicis concionantibus ratione beneficii et sine retributione?*

» III. *An idem sit dicendum de ceteris canonicis, qui concionem non ratione beneficii, sed sponte et gratis habent? »*

Disceptatio synoptica

In Vallisolitana quam recolit Episcopus Ovetensis hisce propositis dubiis I. *An probanda sit consuetudo, qua Canonicus Magistralis et alii tum Canonici tum beneficiati, ratione muneris concionandi in Ecclesia Cathedrali, habentur praesentes in choro ad effectum lucrandi distributiones quotidianas per totam hebdomadam ante diem concionis, una tantum excepta hora canonica in casu.* Et quatenus negative, II. *An indultum absentiae iuxta Ordinarii petita concedere expediat in casu;* rescriptum prodiit: Ad I^m *Negative;* ad II^m *Affirmative, per duos dies ad quinquennium.* Equidem in Vallisolitana non habebatur tam evidenter probata antiqua consuetudo quae in aprico est in themate, et Capitulares Vallisoleitani referebant: « Iuxta statuta huius S. Ecclesiae canonicus magistralis, suae tantum concionis die, praesentia gaudet in choro, et nihilominus canonicus magistralis et alii tum canonici tum beneficiati lege residentiae obstricti, tota hebdomada, una tantum hora canonica excepta, ante concionem, sive concio ex officio sive amore Dei facienda sit, choro haud intersunt absque distributionum iactura ». Verumtamen huiusmodi consuetudinem passim vigere in Hispania eandemque esse antiquam, praeter alia documenta docet haec sententia Salmanticentium DD. *Curs. de Theol. Mor. tom. IV, tract. XIV, de Statu Relig. cap. IV, n. 33,* ubi legitur: « Inquires tertio: An Canonicus Magistralis, dum in propria Ecclesia concionatur ut praesens sit ad lucrandas distributiones? Respondetur affirmative, quia exequitur ministerium suae Praebendae, quod cedit in Ecclesiae utilitatem. Insuper ex concessione Gregor. XIII et declaratione Cardinalium, non solum in hora in qua concionatur, sed omnibus Horis illius diei etiamsi

absens sit, reputatur ut Choro praesens, eo quod exercet actionem valde laboriosam, et quae specialiter praeparationem requirit. Quia tamen in aliquibus Ecclesiis viget consuetudo, ut Canonicus Magistralis non solum die quo concionatur reputetur praesens, sed per octo dies antecedentes concioni, quia valde necessarii iudicantur ut debite praeparentur, et absque nimia defatigatione huic muneri, prout decet, satisfaciat; videndum erit quid illa consuetudo in usu habeat? Si enim extenditur, ut non solum pro lucrandis fructibus, sed pro distributionibus illis diebus praesens habeatur, hos et illos licite non assistens lucrari poterit, si solum pro fructibus praesens iudicetur, illos dumtaxat, non distributiones lucrabitur: in hoc standum est consuetudini.... ».

Longus vero catalogus facile confici posset DD. qui facile approbant huiusmodi consuetudines, sed in propositum Bened. XIV, dum *in Inst. 107 n. 5*, aggreditur exponere legitimam praxim servandam Canonicis in servitio chori, haec protestatur: « Porro fatemur non multum laboris in libris evolvendis insumpsisse; nam satis experientia comperit habemus in rebus eiusmodi doceri a Scriptoribus ea quae magis ipsis placuerint. Perpaucis sane omissis, plerique pro Suis sententiis confirmandis decreta Sacrarum Congregationum afferunt, quae nunquam condita fuerunt, aut quae contrarium probant aut quae peculiaribus rationibus et causis innituntur ita ut generalem legem minime possint constituere etc. ». Quare modo recolere praestat, in propositum quae iure communi constituta sunt quaeque authentica Sacrae C C. interpretatione explanata fuerunt.

Sane ius commune quod attinet Cap. unicum *de der. non resid. in 6°*, quod incipit *Consuetudinem*, omnino reprobatur et districte prohibet consuetudinem tribuendi canonicis et aliis beneficiatis, officiis, in ipsis Ecclesiis non interessentibus distributiones; imo declarat eos, qui aliter distributiones receperint, earum dominium non acquirere, nec eas facere suas, sed teneri ad restitutionem.

Haec habet in cit. cap. Bonifacius VIII « consuetudinem quae inolevit qua Canonici..... seu Clerici cathedralium distributiones quotidianas (quae alias manualia beneficia seu victualia nuncupantur et tantum residentibus tribuuntur) qualitercumque in civitatibus seu aliis locis sint praesentes licet divinis officiis non intersint, ex integro percipiunt, ac si continuo ipsis Ecclesiis in iisdem officiis deservirent, penitus improbant: statuimus ut distributiones ipsae quotidianae in quibuscumque rebus consistant, Canonicis... Ecclesiarum, ipsarum qui eisdem officiis in ipsis Ecclesiis adfuerint tribuantur. . . . Qui vero aliter de distributionibus ipsis quidquam receperit (exceptis illis quos infirmitatis seu iusta et rationabilis corporalis necessitas aut evidens Ecclesiae utilitas excusaret) rerum sic receptorum dominium non acquirat, nec faciat eas suas, imo ad omnium restitutionem quae contra huiusmodi nostram receperit, teneatur ». Item Conc. Trid. (*Sess. 24, cap. XII*) improbat quamcumque huius generis consuetudinem, eandem prohibitionem renovans et quamvis collusionem et remissionem excludens.

Proinde causa *fictae* praesentiae, pro lucrandis distributionibus, praeter *infirmitatem* seu corporalem *necessitatem* habetur Ecclesiae *utilitas*. Et ob hanc *utilitatem* explicatur quomodo ex Pontificio iure tamquam choro praesentes habeantur Canonicus Theologus tota die, qua legit (*Bened. XIV Inst. Eccl. 107 § IX - in causa Mediolanen, anno 1589, et in causa Lwiensi die 15 Iunii 1622*), et Canonicus Poenitentiarius dum audit Confessiones (*Conc. Trid. sess. 24, de Reform., cap. 8*), necnon Canonicus Parochus Ecclesiae Cathedralis dum Parochialia munia actu exercet (*Conc. Trid. sess. 22, cap. 3, de Reform., et Inst. Eccl. Benedicti XIV l. c. in causa Mediolanen. 13 Februarii 1639*).

Praeterea ex certa iurisprudencia eruitur esse iuridicam causam, utilitatem Ecclesiae, quando haec resolvitur in utilitatem Capituli sive haec spectet ad eius personas, sive ad

bona, seu ad iura. Hinc lucratur distributiones Canonicus absens pro negotiis Capituli (*Benedict. XIV Inst. Eccl. I. c. in causa Panormitana anno 1558, et in causa Segub. anno 1589*). — B contra constat non haberi ut causam iuridicam utilitatem Ecclesiae, in qua residet Beneficium, quando huiusmodi utilitas vergit in favorem Episcopi, Dioecesis, cultus et animarum absque ulla relatione ad praebendam seu massam capitularem, ad universitatem Canoniorum et ad negotia Capituli. Hinc est quod distributiones lucrari nequeunt Canonici assistentes Episcopo celebranti Missam *privatam* seu non Pontificalem vel alias functiones peragenti non Pontificales vel eundem comitantes in Visitatione Dioecesis (*Bened. XIV Inst. Eccl. I. c. in causa Sor. 22 Aprilis 1679 et in causa Sulmonen. die 5 Décern. 1626; in Amerina 3 Februarii 1629; in Foro Corneli die 25 Ian. 1625 lib. 12 Decret, pag. 253 a tergo*), item Vicarius Generalis Episcopi (*ibidem § X, in causa Bitteti 17 Dec. 1627, et in causa Tanat. die 9 Maii 1671*), item Canonici examinatores Synodales, item Canonici voluntarie Missam celebrantes vel Confessiones audientes, dum Horae Canonicae recitantur, ut videre est in causis ibidem relatis, et ad rem potissimum facit rescriptum *diei 14 Martii a. 1620 lib. 12 Decret, pag. 35* nempe: « Sacra etc respondit, canonicos dum horae canonicae recitantur non posse a choro abscedere ad confessiones audiendas aut Missas celebrandas devotionis causa, ac qui discesserit, illius horae distributiones amittere ».

Praeterea haec ad vertantur. — Sacra Cong. respondit, Theologum legentem posse ex gratia pro integra die qua legit distributiones lucrari - in Hispalen. - *die 15 Iulii 1645 lib. 17 Decretorum pag. 496*; non autem die praecedenti in Avenionen. *Octobris 1686 ad XV Dub. lib. 4 Decret, pag. 187*; item in Anagnina *die 16 Decemb. 1645, lib. 17 Decret, p. 533*. Neque Can. Theologus censetur praesens ad effectum lucrandi distributiones quotidianas matutino, quod recitatur sero praecedenti pro die subsequenti ex consuetu-

dine Ecclesiae; *in Dubio ad Cap. 1, Sess. 5 De ref. Posa. 89.* Revera proposito dubio : An Theologus qui pro praesente habetur diebus quibus legit, censendus etiam sit praesens matutinis, quae ex antiqua Ecclesiae consuetudine dicuntur sero praecedente pro die insequenti: S. Cong. respondit: *Non censi*; in Hispaniarum mense Decembris 1587, *lib. 5 Decret, p. 71.* Gaudet vere distributionibus quae dantur pro Anniversariis si incidant diebus quibus legit, in Avenionen. *Octobris 1586, ad XVII Dub., lib. 4 Decretorum pag. 188.* — Et Pignatelli *Tom. 3, Cons. 62, n. 38* a S. Cong. EE. et RR. decisum refert, quod si Theologus legat de mane, habetur pro interessente in choro quoad officium quod dicitur ante meridiem, si de sero, pro officio vespertino; sed in continenti subiungit: « vel ad summum pro tota die qua ex officio legit, sicut et pro tota die qua ex obligatione concionem habet » in Perusina, *Theologalis die 30 Iulii 1859, § Contra.*

Edictum fuit, quod si plures Lectores ab Episcopo eligantur, unus tantum gaudere potest huiusmodi privilegio, in Sedunen., *Praebendae Theologalis die 24 Ian. 1801.* — Etenim Episcopus Sedunensis erexit Sacrae Theologiae cathedram et sufficienter per alios tres Canonicos, parvo contentos stipendio, supplebatur Canonici Theologi defectus. Qua de re postulavit Episcopus ut ex Can. Lectoribus saltem uni secundum discretionem Episcopi concedi possit privilegium circa praesentiam in choro quod alias de iure convenit Can., Theologo quando docet; vel potius iuxta votum Capituli - ut singulis tribus Lectoribus vel Professoribus Sacrae Theologiae privilegium unius saltem mensis in anno propter lectionem circa praesentiam in choro concedatur; - proposito autem dubio I: *An et quomodo Lectori vel lectoribus Theologiae sit concedendum privilegium abessendi a choro et percipiendi fructus Praebendae in casu* S. Cong. respondit: *Ad primum affirmative pro uno lector e ab Episcopo eligendo, qui vacet a choro iis diebus quibus legit, perceptis etiam distributionibus quotidianis; in*

Sedunen. *Praebendae Theologalis die 24 Ian. 1801. r—*
Haec refert Pallottini V. *Canonicus Theologus, Tom. 4,*
n. 445 seq.

Denique S. C C. nuper negativo responso dimisit in
Tranen, *die 20 Dec. 1862* quaestionem nostrae omnino si-
milem qua petebatur legitimam declarari huiusmodi consue-
tudinem abessendi a choro ratione praedicationis; sin mi-
nus implorabatur *indultum absentiae.*

Namque in hac causa Canonici referebant ex antiqua
consuetudine Capitulares absentes a choro, causa praedica-
tionis, lucrari distributiones, et quatenus talis consuetudo
reprobaretur, petebant ut distributiones lucrari possent illi
saltem Capitulares, qui intra paroeciae fines ministerium
praedicationis exercerent. Archiepiscopus vero, dempta li-
mitatione, petebat ut Capitulares, in quacumque Dioecesis
Ecclesia praedicantes, possent distributiones lucrari, et in-
ter cetera, sub n. VI proposito dubio quaerebatur: *An et*
quomodo tuerentur distributiones Canonici absentes a choro
ministerio praedicationis vacantes in casu, rescriptum fuit:
Negative in omnibus. Et adverti debet, haec tunc relata
fuisse ab Episcopo de hac quaestione: « Per coloro che pre-
dicano la divina parola, sia nella Cattedrale, sia nelle al-
tre chiese della città si sono considerati presenti nei giorni
che hanno predicato... perchè abitualmente risiede la cura
parrocchiale presso il capitolo.... e sono ammessi alle di-
stribuzioni purché predichino dentro i confini della parro-
chia; perchè se vanno altrove, sempre son ritenuti come
assenti e soggetti alla puntatura ». Denique audiendus est
Fagnanus qui in tit. *De praeb.* cap. *Licet* n. 71, ait: « ea
enim consuetudo non valet sive introducta fuerit ante Con-
stitutionem Bonifacii VIII sive post, et saepius respondit
Sacra Congregatio etiam immemorabilem consuetudinem
fuisse sublatam ». Nisi potius Eminentissimis Vestris visum
fuerit mitiorem amplecti sententiam ex peculiaribus tempo-
rum et personarum adiunctis. Verumtamen, notatu dignum
est, postremo loco, consuetudinem pene immemorabilem fa-

vere Canonico Theologo seu Magistrali, sed non ita aliis ad quos tantummodo prorogata est ex quadam interpretatione privilegii extensiva.

Quibus animadversis, quaesitum fuit quid esset precibus respondendum.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re discussa sub die 27 Aprilis 1901 censuit respondere: *Consuetudinem de qua quaeritur non sustineri.*

BAREN.

PRAECEDENTIAE

Die 25 Maii 1901.

Sess. 25, De reg., cap. 13.

COMPENDIUM FACTI. In Urbe Mola dioecesis Baren, plures iampridem constitutae sunt sodalitates, quarum duae nempe Archiconfraternitas sub titulo B. M. Virginis a Rosario et altera Archiconfraternitas a B. M. Virgine Perdolenti iam à pluribus annis dimicant inter se de praecedentiae iure et expetunt definitivam sententiam. Haec controversia, prouti potissimum accidere solet in meridianis oris, non tantum magno animorum aestu et contentione agitur, sed potissimum originem ducit a diverso fonte iuris, unde sodales sibi vindicant praecedentiae ius, siquidem sodales a Rosario dicti repetunt suam iuridicam institutionem iam ab a. 1400; quam antiquitatem directe non inficiantur adversi sodales, qui tamen si non *tempore, iure* quidem certe potiores esse arbitrantur, quippe qui *regium assensum* et hinc certam institutionem obtinuerunt aliquo tempore ante adversam Archiconfraternitatem.

Disceptatio Synoptica

IURA SODALITII A SSMO. ROSARIO. Advocatus qui Archiconfraternitatis B. M. V. a Rosario patrocinium assumpsit, ante omnia memorat, in huiusmodi controversiis, spectan-

dam esse constitutionem Gregorii f. r. Papae XIII quae incipit: *Exposcit*, unde statuitur, ut eae praecedant confraternitates quae sint in quasi possessione praecedentiae. Quod si non constet aut non probetur, eae praecedant, quae sint antiquiores. At in casu ad Archiconfraternitatem SSmi Rosarii, iuxta advocatum, debetur praecedentia, sive quasi possessio, sive antiquitas spectetur.

Quoad quasi possessionem illud est in confesso quod sodalitas SSmi Rosarii, usque ad annum 1859, praecedentiam super alias omnes sodalitates servavit. De hac re exhibet advocatus quamdam testium attestationem, qui iurati apud Episcopum deposuerunt, (*atto notorio*) - « esser pubblico e notorio che TArciconfr. del SSmo Rosario ha serbato nelle processioni il posto di precedenza sulla Arciconfr. della Ad-dolorata »; mox recolit concordiam initam, coram iudice, anno 1826, in qua ius sodalitatis SSmi Rosarii, saltem in facto, seu quoad possessionem, recognitum est - « si è rilevato che F Arciconfraternita dei Rosario debba essere preferita a quella del Purgatorio: e questa all'altra dell'Ad-dolorata »... « I Sigi Priori e Direttori Spirituali si sono obbligati in questo atto di osservarla (hanc concordiam) e farla provvisoriamente osservare dalle rispettive Congregazioni ». Et denique refert adversariae sodalitatis confessionem, qua apud civilem auctoritatem se ab anno 1859 praecedere coepisse non obscure agnovit.

Quod si sodalitas SSmi Rosarii usque ad annum 1859 praecedentiam servavit et anno 1859 ab incompetente auctoritate praecedentia privata est: iam sequitur, iuxta advocatum, quod illa, quamvis violentiae cessisset, quasi possessionem, coram Ecclesiastica auctoritate, nullo pacto amisisset, et in possessione, in foro Ecclesiae, manuteneri deberet. Verum nec violentiae cessit, urget patronus. Nam iuratae testium attestationes (*atti notorii*) et Parochi testimonium aperte docent, eam ex anno 1859, ne sua iura praeiudicium aliquod sentiant, non amplius pompis interfuisse, quoties sciebat, adversariam sodalitem esse inter-

futuram. « Dal 1859 essendosi sollevate delle contestazioni sul diritto di precedenza l'Arciconfr. del Rosario si è sempre astenuta dall'intervenire in qualsiasi funzione in cui interveniva l'Arciconf. dell'Addolorata: ciò che è stato pure praticato da quest'ultima » (atto notar. 17 nov. 1899). = «Dal 1874 ho veduto che le due Confraternite non intervennero nè a processioni nè a funerali per tale questione » (Test. Archipresbyteri).

Quo posito facile explicantur - iuxta advocatum - attestationes ex adverso exhibitae, quae referunt iam multis ab annis in pompis Sodalitatem a B. V. M. Perdolente honoris locum obtinuisse. Obtinuit forte ab anno 1859 super alias sodalitates: non vero super sodalitem SSmi Rosarii, quae se a pompis abstinuit.

Sed quamvis quasi possessio esset ambigua et ad antiquitatem recurrendum esset, et hic titulus, opinatus advocatus, Archiconfraternitati SSmi Rosarii apertissime favet. Advocatus, ut probet hanc sodalitem esse adversaria antiquiorem, sequentia praecipue documenta exhibet. 1. Confessio explicita ipsius sodalitis adversariae, . quae in concordia a. 1826 dilucide agnovit, se ortam esse anno 1764, Archiconfraternitatem vero SSmi Rosarii anno 1577 initium habuisse - « osservando i rispettivi documenti si è rilevato che l'Arciconfraternita del Rosario, perchè installata nel 1577 debba preferirsi a quella del Purgatorio che marca l'epoca del 1652, e questa all'altra dell'Addolorata perchè segna l'epoca del 1764 ». Quin obstat, hanc concordiam provisorio modo initam fuisse: ea lege ut locus sodalitatibus assignatus cuiuscumque iuribus non officeret, si apud iudicem ea persequi voluisset. Id enim ad ius pertinet, quod sodalitates aliquae non ex sola antiquitate metiri volebant. Sed factum non destruit, quod non dubie, sed certe, nec sane provisorio modo, immo etiam, inspectis documentis - osservando i rispettivi documenti - omnium consensu firmatum fuit -, sodalitem nempe SS. Rosarii a. 1577; sodalitem a B. M. V. Perdolente longe postea institutam fuisse.

- 2. Relatio cuiusdam operis historicae cui titulus. *Ricordi storici di Mola di Bari per VAvv. Giuseppe De Santis*; quod quamvis sodalitatem a B. M. V. Perdolente aliquanto prius ortam putet (a. 1724): multo tamen posteriorem existimat Sodalitate SSmi Rosarii, quam a. circiter 1400 ortam dicit. « Nel 1577 la Chiesa di S. Domenico fu per disposizione di Gregorio XIII concessa alia Congreg. dei Rosario, che rimontando ai principii del XV secolo, epoca dalla quale avea sempre funzionato nella chiesa matrice, in una cappelletta dal medesimo titolo di Vergine del Rosario, ceduta poi a' 9 giugno 1578 dal Clero al Barone Giov. Francesco Carafa, e senza dubbio *il più antico sodalizio religioso che vanta Mola...* Nel 1744 il Clero con atto per notar Francesco Maria Capasso fè cessione della chiesa di S. Maria Maddalena al Sodalizio di S. Maria dei Dolori, istituito 20 anni innanzi con le regole di Frate Francesco Spinola, roborato di regio assenso a' 30 agosto 1768 ». - 3. Instrumentum a. 1578 confectum, ut aedicula SSmi Rosarii Baroni Ioanni Francisco Carafa traderetur. In quo sodalitas SSmi Rosarii memoratur - « volendo li confrati del Santissimo Rosario edificare una sepoltura per essi che ivi lo possano fare a loro arbitrio e volontà ». 4. Testium iuratae attestationes (atto notorio) de publica fama.

Sed quum sodalitas a B. M. V. Perdolente erectionem non a die, qua Ecclesiastica institutio locum habuit, sed a die, qua intercessit regis approbatio, vulgo regius assensus computandam esse contendat: advocatus demonstrare nititur hoc fundamentum non subsistere et, si subsisteret, hoc, Ecclesiastico in foro, attendi non posse.

Non subsistere, - nam regius assensus pro Sodalitate a SSmo Rosario a. 1768 die 29 feb. intercessit, longe antea quam pro Sodalitate a B. M. V. Perdolente, quae illum anno 1808 impetravit: vel ad summum eodem anno, sed die 30 augusti, si historico operi paulo ante memorato credendum sit: « *le regole furono robórate da regio assenso a' 30 agosto 1768* ». Quin opponi possit has regias appro-

bationes, octavodecimo saeculo concessas, nullius roboris postea declaratas fuisse: et sanatione, ut aiunt, indiguise qui illas reportaverant. Quam sanationem anno tantum 1856 sodalitas SSmi Rosarii impetravit. Nam sanatione obtenta aequitati consonum esset, ut eius effectus retrotraheretur et approbatio revivisceret, quae ante sanationem, ut irrita, existimabatur.

Sed fundamentum ex regia approbatione desumptum, quamvis subsisteret, hoc in foro attendendum non esset, iuxta advocatum. Et re vera evidentissimum est has regis approbationes Ecclesiam, suae vindicem auctoritatis, numquam ascivisse: sed semper a se approbatas sodalitates, ut legitimas habuit, licet regia approbatione carerent. De quo sane post S. O. sententiam in causa Sypontina pronunciatane 10 sept. 1898 et 18 mart. 1899, dubitari non potest. In qua causa Sodalitas a Puritate B. V. M. ea praecise de ratione sibi ius praecedendi vindicabat, quia prius fuerat a rege approbata. At S. C. O. Sodalitati SSmi Sacramenti quae antiquior apparebat, praecedentiam adiudicavit. Porro antiquitas non regis approbatio, quum agitur de praecedentia, attendenda est: « l'anteriorità della fondazione canonica è ragione di precedenza non già il regio assenso, che in rispetto alle leggi della Chiesa non ha valore alcuno ». *Monitore ecclesiastico IX, p. 11, a. XXI, fase. 8 octobris 1896.*

Quin ambigi possit an haec Ecclesiastica approbatio intercesserit. Id enim (quamvis lateat post quinque saecula chirographum) omnino praesumendum est. Eoque magis, quod ex constitutionibus anno 1768 a rege approbatis apparet, sodales sacco semper fuisse usos, proprium habere sacellum et pompis interesse. Maxime vero, quia titulo Archiconfraternitatis, iam inde antiquitus, sodalitas potitur: privilegiis gaudet spiritualibus: et constat a Gregorio XIII in Ecclesiam, ubi nunc degit, translata fuisse. Quod postremum adeo luculentum est indicium, ut dubitationem omnem amoveat. Nam Gregorius XIII, iam ante non approbatam, per

decretum in aliam Ecclesiam non transtulisset: aut transferendo approbavit, concludit orator.

IURA SODALITII A BEATA VIRGINE PERDOLENTE. EX adverso contradicentis Archiconfraternitatis procurator notat, Archiconfraternitatem a SSmo Rosario sibi asserere, sed non probare institutionem ecclesiasticam prae ceteris vetustior. Nam inter ea quae in iudicio et extra allata sunt et afferuntur documenta, nullum reperitur, quod tutum atque indubium de die, de mense, deque anno institutionis pro alterutra ex controvertentibus partibus praebere argumentum videatur. Siquidem haec ipsa Sodalitas quae ausit ad politicum Provinciae magistratum suas exhibere quaerimonias, aiebat: « L'Arciconfraternita del Rosario, come si rileva dalle sue regole (quae et quando editae?) è tanto antica, che l'epoca della sua fondazione è sconosciuta ».

Sed aequae antiqua, quia incognita dici posset, instat orator, origo et institutio Sodalitatis a B. M. V. Perdolente. Primo quippe Molensis traditio huius Archiconfraternitatis originem adeo vetustam dicit, ut a longissima aetate nulla inter cives de eiusdem primordiis memoria permanserit. Huic vero communi omnium traditioni, quae publicum B. M. Virginis Perdolentis cultum ad ipsam Urbis foundationem refert, alterum secundo loco adiiciendum est praesumptionis argumentum, per quod recte intelligitur non privatim tantummodo et singulariter, sed publice et collegialiter dolentissimam Dei Matrem eos coluisse, quam civitatis suae patronam constituerunt et venerantur.

Ast quia non *de facto* per coniecturas, sed *de iure* dicendum est, advocatus memorat suprema iuris principia. Porro duplex est personarum genus, naturale alterum, quod omnes humanae familiae individuos continet; alterum iuridicum, quod naturalium personarum collegia collective sumpta complectitur. Hasce personas quod spectat: « celles mêmes, qui n'ont pour fin que de justes causes, ne peuvent se former sans une expresse approbation du souverain ». Domat, *Droit public, liv. L tit. II sect. II*. Ex necessitate